2024年６月 24日

各 位

会 社 名 ローツェ株式会社

代表者名 代表取締役社長 藤代 祥之

（コード：６３２３・東証プライム）

問合せ先 管 理 部 長 伊勢村 英一

（ＴＥＬ：０８４－９６０－０００１）

Nanoverse Technologies, Ltd.の第三者割当増資引受による連結子会社化に関するお知らせ

当社は、2024年６月 24日開催の取締役会において、Nanoverse Technologies, Ltd.が実施する第三者割当

増資の引受により、当社の連結子会社とすることについて決議しましたので、下記のとおりお知らせいたしま

す。

１．株式取得の理由

Nanoverse Technologies, Ltd.（以下 Nanoverse）は米国オレゴン州を拠点とする半導体製造装置の開発、

製造、販売を主な事業としております。Nanoverseは 2022年の設立以降、今後の半導体製造プロセスにおいて

有用となる技術の研究開発を続け、複数の競争力のある特許を保持しております。Nanoverse は、これら特許

技術を組合せ、今後成長が期待されるアドバンスドパッケージ分野において新たな半導体製造装置の開発を行

い、評価機を半導体メーカーへ納入する予定であります。また開発中の装置には弊社製の搬送装置が採用され

ており、弊社の顧客でもあります。

このような環境下において、Nanoverse は今後の研究開発及び運転資金等にかかる資金需要に対応するため、

第三者割当を実施することといたしました。当社は、Nanoverse と当社のコア技術、サービスネットワーク及

び生産力などの経営資源を有効活用することにより、両社の半導体関連装置事業の更なる成長を実現すること

を目的に、第三者割当増資を引き受けることを決定いたしました。

なお、当社が保有する株式に基づく議決権割合は 50.00％以下でありますが、Nanoverseとの資本、人的及び

取引関係を勘案し、実質的支配が及び得ると判断したため、連結子会社とすることといたしました。

２．異動する子会社の概要

（2023年 12月 31日現在）

（１） 名 称 Nanoverse Technologies, Ltd.

（２） 所 在 地 7845 SW Cirrus Drive, Beaverton, Oregon 97008 USA

（３） 代表者の役職・氏名 CEO・Jeffrey Albelo

（４） 事 業 内 容 半導体製造装置の開発・製造・販売

（５） 資 本 金 500ドル ※第三者割当増資前の金額

（６） 設 立 年 月 日 2022年７月 19日

（７） 発 行 済 株 式 数 500,000株 ※第三者割当増資前の株式数

（８） 決 算 期 12月末

（９） 従 業 員 数 35名

（10） 大株主及び持株比率 バルーンベース合同会社 60.19 ％ 、 Jeffrey Albelo 39.81 ％

（11） 上場会社と当該会社の関係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 当社の取締役相談役が当該会社の取締役を兼任しております。

取 引 関 係
当社から当該会社への製品の販売等の取引があります。また、当該会社へ

貸付を行っております。

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（12） 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態               （単位：百万円）

決算期
2022年

12月期

2023年

12月期

 純 資 産 10,794 7,518

 総 資 産 11,300 12,619

 １ 株 当 た り 純 資 産 21,588.24円 19,890.89円

 売 上 高 15 52

 営 業 利 益 △521 △1,999

 経 常 利 益 △523 △1,978

 当 期 純 損 失 △523 △1,978

 １株当たり当期純損失 △1,046.46円 △4,066.44円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円

（13) 備 考
１USD＝156.75（2024年５月 31日時点のみずほ銀行公表の TTM）にて

換算しております。

３． 株式取得の相手先の概要

 株式取得の相手先の概要につきましては、「２.異動する子会社の概要」をご参照ください。

４． 増資の概要

（１） 発 行 株 式 数 186,179 株

（２） 増資後発行済株式数 686,179 株

（３） 増 資 後 持 株 比 率

バルーンベース合同会社 40.32 ％

ローツェ株式会社      33.00 ％

Jeffrey Albelo         26.68 ％

※1.第三者割当増資を実施後の持分比率を記載しております。

※2.当該会社が保有する自己株式（122,000株）を除く発行済み株式数に対する所有割合を記載しております。

５． 取得株式数、取得前後の所有株式・議決権の状況

（１） 異動前の所有株式数 0 株        （議決権所有割合：    0 ％）

（２） 取 得 株 式 数 186,179 株

（３） 異動後の所有株式数 186,179 株  （議決権所有割合：33.00 ％）

（４） 取 得 価 格 70,000,000 ドル

※1.第三者割当増資を実施後の株式数を記載しております。

※2.当該会社が保有する自己株式（122,000株）を除く発行済み株式数に対する所有割合を記載しております。

６. 日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024年６月 24日

（２）
第三者割当増資引受

契 約 締 結 日
2024年６月 25日（予定）

（３）
第三者割当増資引受

実 行 日
2024年６月 26日（予定）

７． 今後の見通し

本件により、Nanoverse Technologies, Ltd.は当社の連結子会社となる予定です。これに伴い今期の業績

に与える影響については精査中です。開示すべき事項が発生いたしましたら、速やかにお知らせいたします。

以上